#### LXXXIV. *De Hortensia Quinti Hortensii filia.*

Hortensia Quinti Hortensii egregii oratoris filia dignis extollenda laudibus est, cum non solum Hortensii patris facundiam vivaci pectore amplexa sit, sed eum etiam pronuntiandi vigorem servaverit quem oportunitas exquisivit, et qui sepissime in viris doctissimis deficere consuevit. Hec autem triumvirorum tempore, cum matronarum multitudo, exigente reipublice necessitate, intolerabili fere onere pecunie exsolvende gravata videretur, nec hominum inveniretur aliquis qui in rem tam incongruam prestare patrocinium auderet, sola ausa est constanti animo coram triumviris rem seminarum assummere eamque perorando tam efficaciter inexhausta facundia agere, ut maxima audientium admiratione mutato sexu redivivus Hortensius crederetur.

<sup>3</sup> Nec infeliciter opus tam egregium a femina sumptum aut executum est<sup>1</sup>; nam, uti nulla in parte fracta oratione aut laudabili sui iuris demonstratione defecerat, sic nec exoptato aliquid a triumviris dimicatum est, quin imo concessum libere ut longe amplior pars iniuncte pecunie demeretur, arbitratu quantum sub matronali stola in publicum taciturnitas laudanda videatur, tantum, oportunitate exigente, ornatu suo decora sit extollenda loquacitas<sup>2</sup>. Quo tandem facto, non absque maximo Hortensie fulgore, reliquum, quod minimum erat, a matronis facile exactum est.

<sup>4</sup> Quid dicam vidisse tantum veteris prosapie spiritus in Hortensia afflavissem<sup>3</sup> femina, nisi eam merito nomen Hortensie consecutam?

#### LXXXV. *De Sulpitia Truscellionis coniuge.*

<sup>1</sup> Sulpitia Lentuli Truscellionis<sup>1</sup> coniunx equa fere benevolentia sibi adinvenit indelebilem famam. Fuit enim hac eadem, qua supra, procella proscriptus a triumviris <sup>2</sup> Lentulus. Qui cum esset volucri fuga tutatus in Syciliam et ibidem exul moraretur et inops, facta eius rei Sulpitia certior, in sententiam ivit labores una velle cum coniuge pati, rata indecens esse letos honores et fortunam candidam ferre cum viris has que eorundem erumnas, si opus <sup>3</sup> tunum ferre sit, fuga renuerent. Verum nec ad virum pergere facile Sulpitia consecuta est: summa quippe diligentia, ne exilium sequeretur viri, servabatur a matre Iulia. Sed quas non ludit verus amor custodias? Captato igitur tempore, servili sumpta veste, matre custodiisque deceptis reliquis, duabus tantum ancillulis et servulis<sup>2</sup>

totidem sociata splendida mulier, natale solum patrios,  
que penates linquens, exulem virum secuta est: cum pos-  
set, lege non prohibente, infelici abdicato marito, novas  
4 celebrare nuptias. Nec expavit, mulier inclita, per subter-  
fugia et maris estus atque montana ytala incerta viri se-  
qui vestigia eumque per incognitas regiones exquirere,  
donec comperto sefunxerit: honestius rata per mille  
discrimina vite virum sequi a fortuna deiectum, quam,  
eo exule laborante, in patria vacare delitiis et quiete.

5 Inclite profecto mentis et prudentem virum potius  
quam feminam redolentis, tale iudicium est. Non enim  
semper auro et gemmis splendendum, non semper in-  
dulgendum cultui, non semper estivus fugiendus est sol,  
aut hyemis pluvie, non semper colendi sunt thalami, non  
semper sibi parcendum; sed cum viris, exigente fatorum  
serie, subeundi labores, exilia perpeti, pauperiem toles-  
rare, pericula forti ferre animo: que hec renuit, coniugem  
esse non novit<sup>3</sup>. Hec uxorum spectanda militia, hec sunt  
bella, he victorie et victoriarum triunphi conspicui.  
Molliciem luxumque et angustias domesticas honestate  
et constantia ac pudica mente superasse, hinc illis est  
fama perennis et gloria.

6 Erubescant igitur, non que solum felicitatis umbrecu-  
lam totis sequuntur pedibus, sed et he magis que pro  
comuni coniugii commodo, nauseam timent, levi sol-  
vuntur labore, nationes exteras horrent et expavent<sup>4</sup> bovis  
forsan auditio mugitu, cum in sectandis mechis fugam  
laudent<sup>5</sup>, maria placeant fortemque animum quibuscum  
que oportunitatibus scelestissime prestant.

LXXXVI. *De Cornificia poeta.*

1 Cornificia, utrum romana fuerit mulier, an potius  
extera, comperisse non memini; verum, testimonio ve-  
terum<sup>1</sup>, memoratu fuit dignissima. Imperante autem Oc-  
taviano Cesare<sup>2</sup>, tanto poetico effulsit dogmate, ut non  
ytalico lacte nutrita, sed Castalio videretur latice et Cor-  
nificio germano fratri, eiusdem evi poete insigni, eque  
2 esset illustris in gloria. Nec contenta tantum tam ful-  
gida<sup>3</sup> facultate valuisse verbis, reor sacris inpellentibus  
musis, ad describendum heliconicum carmen sepissime  
calamo doctas apposuit manus, colo rejecto, et plurima  
ac insignia descriptis epygramata que Ieronimi presbiteri,  
viri sanctissimi, temporibus – ut ipse testatur<sup>4</sup> – stabarit in  
pretio. Numquid autem in posteriora devenerint secula,  
non satis certum habeo.

3 O femineum decus neglexisse muliebria et studiis ma-  
ximorum vatum applicuisse ingenium! Verecundentur  
segnes et de se ipsis misere diffidentes; que, quasi in ocium  
et thalamis nate sint, sibi ipsis suadent se, nisi ad amplexus  
hominum et filios concipiendos alendosque utiles esse,  
cum omnia que gloriosos homines faciunt, si studiis in-

4 sudare velint, habeant cum eis comunia. Potuit hec na-  
ture non abiectis viribus, ingenio et vigiliis femineum  
superasse sexum, et sibi honesto labore perpetuum que-  
sisse nomen: nec quippe gregarium, sed quod estat paucis  
etiam viris rarissimum et excellens.

LXXXVII. *De Marianne Iudeorum regina.*

Mariannes<sup>1</sup> hebrea femina, genere quam viro felicior,  
Aristoboli Iudeorum regis, ex Alexandra regina, Hyr-

LXXXVII

Non  
romana  
degli a  
pero di  
da sembr  
e da es  
poeta d  
strato  
anz, c  
volte u  
con. G  
insigni  
San Gi  
so poi  
generaz  
zioni f  
dei più  
donne.

Si v  
diffidai  
solo p  
utili ac  
zione e  
cogli u  
mezzi

Cost  
natura  
ed acc  
comun  
anche

LXXXVIII

Ma  
che p

cani regis filia, genita fuit, tante tanque invise pulchritus  
 dinis clara ut, non solum eo tempore ceteras formositate  
 feminas anteire crederetur, sed celestis arbitraretur ymago  
 potius quam mortalis. Nec credulitati huic Marci Antonii  
<sup>2</sup> triumviri testimonium defuit. Erat autem Marianni  
 frater ex eisdem parentibus, nomine Aristobolus, eque  
 secum pulchritudinis et etatis. Cui cum Alexandra mater,  
 defuncto Aristobolo genitore, principatum dari sacerdotii  
 ab Herode, Mariannis viro atque rege, summopere cu-  
 peret atque procuraret, Gellii<sup>3</sup> amici suasione, amborum  
 effigies optimi pictoris artificio in tabula delinitas<sup>3</sup>, ad  
 Antonium triumvirum, extreme luxurie hominem, ad  
 eius in se excitandam libidinem et per consequens in  
<sup>3</sup> missas aiunt<sup>4</sup>. Quam cum vidisset Antonius, primo in  
 admirationem longiusculam constitit, deinde dixisse as-  
 serunt hos, quantum ad formositatem, profecto dei filios  
 esse et subsequenter iuramento firmasse, se nunquam  
 aut usquam, nedum pulchriores, sed nec similes aspexisse.  
<sup>4</sup> Sed ad Mariannem solam redeundum. Hec quidem,  
 etsi inaudita pulchritudine fuerit insignis, animi tamen  
 ingenti fortitudine longe magis emicuit. Que cum ad  
 nubilem devenisset etatem, infausto omne Herodi An-  
 tipatris Iudeorum regi nupta est; et maximo infortunio  
<sup>5</sup> suo, summe ob eius venustatem ab eodem dilecta. Qui  
 cum gloriaretur plurimum se solum orbe toto possesso-  
 rem pulchritudinis divine, in tam grandem animi curam  
 lapsus est, ne quis alter in hoc sibi posset equari, ut timere  
 ceperit ne sibi superstes evaderet Mariannes. Ad quod  
 evitandum, primo dum vocatus in Egyptum ad Anto-  
 nium esset iturus, causam dicturus super morte Aristoboli,  
 fratris Mariannis a se occisi, et demum, Antonio  
 mortuo, accessurus ad Octavianum Cesarem et purga-  
 turus, si posset, quod amicus Antonii adversus eum auxi-  
 lia prestitisset, Cyprinne<sup>5</sup> matri amicisque liquit ut, si

e da  
 fame  
 fu cr  
 ne, r  
 A qu  
 viro  
 Arist  
 sand  
 tava  
 caric  
 glio  
 Anto  
 magi  
 tore,  
 quel  
 ritra  
 - cō  
 dove  
 di n  
 che  
 M  
 fu  
 strad  
 spos  
 patr  
 per  
 dere  
 ma  
 qual  
 so d  
 sopr  
 qua  
 da  
 Aris  
 ucci  
 per  
 stific  
 Ant

quid in eum quod in mortem tenderet ab Antonio vel Cesare seu casu alio ageretur, Mariannem confessim occidarent.

- 6 O ridenda, alias sagacissimi, regis insania ob alienum incertumque commodum ante vexari et invidere post fatum! Quod occultissime factum fuerat rescivit tractu temporis Mariannes et cum iam ob Aristoboli indignam cedem in Herodem concepisset execrabile odium, arbitrata se ab Herode non, nisi propter pulchritudinis usum, diligi, cumulavit iras, vitam suam bis immerito ab eo damnatam egerrime ferens; et quamvis Alexandrum et Aristobolum, conspicuos pulchritudine pueros, ex eo enixa foret, in nullo potuit moderasse conceptum eoque, ferente impetu, delapsa est ut amanti viro suum negaret concubitum et dum sperneret, quasi veteris regie prosapie omnis in se resurgeret indeoles, gestu quodam elato illius calcare conabatur potentiam, non verita persepe dicere palam Herodem alienigenam non iudeum, nec regie prolis hominem; quin imo ignobilem et ydumeum, nec regia coniuge dignum, trucem insolentem infidum  
 7 scelestumque et immanem beluam. Que etsi Herodes cum difficultate pateretur, tamen, amore prohibente, nil sevum audebat in illam. Tandem in peius procedentibus rebus, ut placet aliquibus, a Cyprinna Herodis matre et Salomine<sup>6</sup> sorore, quibus summe gravis erat Mariannes, actum est ut a subornato ab eisdem pincerna Herodi accusaretur, quod eum conata sit exorare ut illi amatorium poculum, quod ipsa paraverat, propinaret, seu — ut volunt alii<sup>7</sup> — quod effigiem suam speciosissimam, non eo tempore quo premonstratum est, nec matris opere, sed motu suo, post conceptum in Herodem odium, ad Antonium, ut illum in sui desiderium provocaret, et in Herodis odium transmisisset. Que cum crederet Herodes et Mariannis in se malivolentia fidem faceret, irritatus et anxio

furore succensus, cum amicis longa oratione conquestus est; eoque, eis suadentibus et Alexandra, Mariannis matre, ad eius gratiam promerendam, deductus est ut eam, tanquam in regiam maiestatem excidium molientem,  
 9 capitali damnata supplicio iuberet occidi. Que quidem tantum in se excitavit generosi animi ut, vilipensa morte, integro vultus sui servato decore, nec ulla ex parte felineo ritu flexa et obiurgantem matrem tacita audiret et flentes ceteros, genis siccis, aspiceret et uti in triumphantum letissimum non solum intrepida sed aspectu alacri, nullis pro salute sua porrectis precibus, iret in mortem  
 10 eamque a carnifice, ut optatam, susciperet. Qua quidem tam immota securitate non solum efferati regis tristavit invidiam, sed et plura suo nomini secula ausit quam mortalitati sue menses concessisse, lacrimis precibusque suis flexus, potuisset Herodes<sup>8</sup>.

### LXXXVIII\*. De Cleopatra regina Egyptiorum.

Cleopatra egyptia femina, totius orbis fabula, etsi per multos medios reges a Ptholomeo macedone rege et Lagi filio, originem traheret et Ptholomei Dyonisi seu – ut aliis placet<sup>1</sup> – Minei regis filia, ad imperandum, per nephas tamen, ipsi regno pervenerit, nulla fere, nisi hac et oris formositate vere claritatis nota, refulsit, cum e contrario avaritia crudelitate atque luxuria omni mundo conspicua facta sit. Nam, ut placet aliquibus<sup>2</sup>, ut ab eiusdem dominii initio summamus exordium, Dyonisius seu Mineus, romani populi amicissimus, Iulii Cesaris consulatu primo in mortem veniens, signatis tabulis liquit ut filiorum natu maior, quem aliqui Lysaniam nominatum arbitrantur, sumpta in coniuge Cleopatra, ex filiabus

furore,  
essi e  
ingrazi  
sposa,

Man  
da dis  
sibile,  
alcun  
i rimp  
astanti  
a sple  
addirit  
la sua  
dal ca  
immol  
di Erc  
coli, in  
piegati  
cedere

### LXXXIX

L'eg  
trasse  
cedon  
nisio  
Mine  
nessun  
trono  
il mo  
e dall

Per  
Dioni  
del p  
mo c  
figlio  
sposa

3 etiam natu maiore, una, se mortuo, regnarent. Quod, eo  
 quod familiarissima esset apud Egyptios turpitudo matres  
 4 filiasque tantum a coniugis exclusisse, executum est. Porro  
 exurente Cleopatra regni libidine, ut non nullis visum est,  
 innocuum adolescentulum eundemque fratrem et virum  
 suum, quindecimum etatis annum agentem, veneno as-  
 5 sumpsit et sola regno potita est. Hinc asserunt, cum iam  
 Pompeius magnus Asyam fere omnem occupasset armis,  
 in Egyptum tendens, superstitem puerum mortuo sub-  
 6 rogasse fratri eumque regem fecisse Egypti. Ex quo  
 indignata Cleopatra adversus eum arma corripuit et, sic  
 se rebus habentibus, fuso apud Thesalam Pompeio et  
 a puer, rege a se facto, litore in egyptiaco ceso<sup>3</sup>, adve-  
 niente post eum Cesare, ibidem bellum inter se gerentes  
 7 invenit. Quos dum ad causam dicendam se coram ac-  
 cersiri iussisset – ut de Ptholomeo iuvene sileamus – ulro  
 erenata<sup>4</sup> malitiis mulier Cleopatra, de se plurimum fidens,  
 regiis insignita notis, accessit et auspicata sibi regnum  
 si in suam lasciviam domitorem orbis contraheret, cum  
 formosissima esset et oculorum scintillantium arte atque  
 oris facundia fere quos vellet caperet, parvo labore suo  
 libidinosum principem in suum contubernium traxit  
 pluresque noctes, medio Alexandrinorum in tumultu,  
 cum eo comunes habuit, concepitque – ut fere omnibus  
 placet – filium quem postmodum ex patris nomine Cesa-  
 reonem nuncupavit<sup>5</sup>.  
 8 Tandem cum et Ptholomeus puer a Cesare dimissus  
 in liberatorem suum impulsu suorum bella vertisset et  
 ad Deltam Mitridati pergameno, in auxilium Cesaris  
 venienti, cum exercitu occurisset ibique a Cesare, qui  
 itinere alio illum prevenerat, superatus, fugam scapha  
 temptaret et plurium irruentium pressa pondere mer-  
 geretur<sup>6</sup>; et sic pacatis rebus, facta Alexandrinorum dedi-  
 tione, cum Cesar esset iturus in Pharnacem Ponti regem,

qui Pompeio faverat, quasi noctium exhibitus Cleopatre premium ac eo etiam quod in fide mansisset, eidem nil aliud optanti regnum concessit Egypti, Arsinoe sorore deducta, ne forsan, ea duce, novi aliquid moliretur in eum<sup>9</sup>. Sic iam scelere gemino adepta regnum Cleopatra, in voluptates effusa suas, quasi scortum orientalium regum facta, auri et iocalium avida, non solum contubernalis suos talium nudos arte sua liquit, verum et templa sacrasque Egyptiorum edes vasis statuis thesaurisque ceteris vacuas liquisse traditum est<sup>8</sup>. Hinc occiso iam Cesare, et Bruto et Cassio superatis, eunti in Syriam Antonio obvia facta, impurum hominem pulchritudine sua et lascivientibus oculis facile cepit et in amorem suum detinuit misere eoque deduxit ut, que fratrem veneno necaverat, Antonii manu Arsinoem sororem, ad suspicionem regiminis amovendam omnem, in templo Dyane ephesie, quo salutem queritans infelix aufugerat, trucidari faceret, id adulterorum suorum a novo amasio loco primi munieris assumptura<sup>9</sup>. Et cum iam scelestia mulier Antonii mores novisset, verita non est eidem postulare Syrie regnum et Arabie. Sane cum per maximum videretur illi et incongruum nimis, ad satisfaciendum tamen desiderio amate mulieris, sortiunculas ei ex utroque dedit, superadditis etiam civitatibus omnibus que intra Eleuterum flumen et Egyptum syriaco litori apposite sunt, Sydone et Tyro retentis. Que cum obtinuissest, Antonium in Armenos seu, ut volunt alii<sup>10</sup>, in Parthos euntem, ad Eufratem usque prosecuta, dum Egyptum per Syriam repeteret, ab Herode Antipatris, tunc Iudeorum rege, magnifice suscepta, non erubuit eidem per intermedios suum suadere concubitum, sibi, si annuisset, munieris loco, Iudee subtractura regnum, quod ipse,

- 13 Antonii opere, non diu ante suscepserat. Verum Herodes advertens non solum ob Antonii reverentiam abstinuit, quin imo ut illum a nota tam incestuose femine liberaret, ni dissuasissent amici, eam gladio occidere disposuerat. Cleopatra autem frustrata, quasi ob hoc moram traxisset, eidem locavit redditus Iericuntis, quo balsamum nascebatur, quod et ipsa postmodum in Babilonium egyp-  
tiam transtulit, quo viget usque in hodiernum, et inde amplis ab Herode susceptis muneribus, in Egyptum rediit. Inde vero in fugam ex Parthis redeunti Antonio accersita occurrit. Qui quidem Antonius cum fraude Arthabazanem Armenie regem olim Tygrinis filium cum filiis et satrapibus cepisset et thesauris permaximis spoliasset atque argentea catena vinctum traheret, ut avidam in suos amplexus provocaret, effeminatus venienti captivum regem cum omni regio ornatu atque preda deiecit in gremium. Quo leta munere cupidissima mulier adeo blande flagrantem complexa est, ut, repudiata Octavia, Octaviani Cesaris sorore, illam totis affectibus sibi uxorem iungeret. Et ut arabicas unctiones et odoratos Sabee fumos et crapulas sinam, cum magnificis assidue saginaretur ingluviosus homo epulis, in verba venit, quasi Cleopatre convivia extollere vellet, quid magnificie cotidianis cenis posset apponi. Cui respondit lasciva mulier se cena una centies, si velit, sextertium absumperat. Quod cum minime fieri posse arbitraretur Antonius, tamen videndi avidus atque ligurriendi, fecere periculum, sumpto Lucio Planco iudicis loco. Que postero die dum non excessisset eduliorum consuetudinem

et iam sponzionem irrideret Antonius, iussit Cleopatra ministris ut secundam mensam afferrent illico. Qui pres moniti nil aliud quam vas unum aceti acerrimi attulere.

18 Ipsa autem confessim ex altera aurium unionem inexco gitati pretii, quem, ornamenti loco, orientalium more, gestabat, summens, aceto dissolvit et liquefactum absor buit; et cum ad alium, quem altera in auricula eque carum gerebat, iam manus apponeret, illud idem factura, extemplo Lucius Plancus victum esse Antonium protulit; et sic secundus servatus est, victrice regina. Qui quidem postea divisus Romam in Pantheonem delatus, auribus Veneris appositus est, diu postmodum dimidie Cleopatre cene perhibens testimonium prospectantibus<sup>11</sup>.

20 Ceterum cum insatiabilis mulieris in dies regnorum aviditas augeretur, ut omnia complecterentur in unum, temulento Antonio, et forsan a tam egregia cena surgenti, romanum postulavit imperium, quasi in manibus posse concedere fuisse Antonii; quod ipse, minime sui compos, minus oportune, suis romanisque pensatis viribus, se daturum spopondit<sup>12</sup>.

21 O bone Deus, quam grandis poscentis audacia nec minor spondentis stultitia! O liberalis homo! Tot sculis, tanta cum difficultate, sanguine fuso et in morte tot insignium virorum, tot etiam populorum, tot egregiis operibus, tot bellis vixdum quesitum imperium, postulanti mulieri, non aliter quam domuncule unius dominium, inconsulte, quasi evestigio daturus, concessit.

22 Sed quid? Iam ob repudium Octavie belli seminarium inter Octavianum et Antonium videbatur iniectum et ob id actum est ut, congregatis ex utraque parte copiis, iretur in illud. Verum Antonius cum Cleopatra, ornata purpureis velis et auro classe, processere in Epyrum, ubi,

cum obviis hostibus inita pugna terrestri, cessere victi  
 et in classem se recipientes Antoniani in Actium rediere,  
<sup>23</sup> experturi navalis belli fortunam. Adversus quos Octavianus,  
 cum Agrippa genero factus obvius, ingenti cum  
 classe mira audacia eos aggressus est et susceptus acriter  
 tenuit aliquandiu mars dubius pugnam in pendulo.  
 Tandem cum subcumbere viderentur Antoniani, prima  
 omnium insolens Cleopatra, cum aurea qua vehebatur  
<sup>24</sup> navi et sexaginta aliis fugam cepit. Quam exemplo An-  
 tonius, deiectis e pretoriana insignibus, secutus est; et  
 in Egyptum redeentes incassum vires suas ad defensio-  
 nem regni, transmissis communibus filiis ad Rubrum mare,  
<sup>25</sup> disposuerunt. Nam victor Octavianus secutus eos plu-  
 ribus secundis preliis vires exinanivit eorum. A quibus  
 cum sere pacis conditiones peterentur nec obtinerentur,  
 desperans Antonius, ut non nulli volunt<sup>13</sup>, mausoleum  
<sup>26</sup> regum intrans, sese gladio interemit. Capta vero Alexan-  
 dria, cum Cleopatra ingenio veteri in vanum tentasset,  
 uti iam dudum Cesarem et Antonium illexerat in con-  
 cupiscentiam suam, sic et iuvenem Octavianum illicere,  
 indignans cum audisset se servari triunpho atque de  
 salute desperans, regiis ornata, Antonium suum secuta  
 est; et secus eum posita, adapertis brachiorum venis  
<sup>27</sup> ypnales serpentes vulneribus moritura apposuit. Aiunt  
 quidem hos somno mortem inferre<sup>14</sup>. In quo resoluta,  
 avaricie lascivie atque vite finem sumpsit infelix, Octa-  
 viano conante, Psillis vulneribus venenatis admotis, il-  
 lam in vitam reservare si posset.  
<sup>28</sup> Sunt tamen alii eam ante premortuam et alio mortis  
 genere dicentes<sup>15</sup>. Aiunt enim Antonium timuisse appa-  
 ratu attici belli gratificationem Cleopatre et ob id nec  
 pocula nec cibos, nisi pregustatos, assumere assuevisse.  
<sup>29</sup> Quod cum advertisset Cleopatra, ad fidem suam erga

- eum purgandam pridianis floribus, quibus coronas orna-  
verat, veneno perlitis capitique suo impositis, in ludum  
traxit Antonium et procedente hilaritate invitavit eun-  
dem ut coronas biberent; et in sciphum dimissis floribus  
cum haurire voluisse Antonius, manu a Cleopatra pro-  
hibitus est, ea dicente: — Antoni dilectissime, ego illa  
sum Cleopatra quam novis et insuetis pregustationibus  
tibi suspectam ostendis; et ob id, si pati possem, ut bibe-  
res et occasio data et ratio est —. Tandem cum fraudem,  
ea monstrante, novisset Antonius, eam in custodiam de-  
ductam, poculum, quod ne biberet prohibuerat, exhau-  
rire coegit et sic illam exanimatam volunt.  
 31 Prior vulgatior est opinio<sup>16</sup>, cui additur ab Octaviano  
compleri iussum monumentum quod Antonius incipi  
fecerat et Cleopatra, eosque simul in eodem tumulari.

### LXXXIX. *De Antonia Antonii filia.*

Antonia minor clarissime viduitatis exemplum inde-  
lebile posteritati reliquit. Hec etenim Marci Antonii  
triumviri ex Octavia — ut creditur<sup>1</sup> — filia fuit et ideo mi-  
nor cognominata quia illi soror esset natu maior et eodem  
nomine nuncupata. Nupsit quidem Druso (Tyberii Ne-  
ronis fratri et Octaviani Augusti privigno, et ex eo pe-  
perit Germanicum atque Claudium, postea Augustum,  
et Livillam), qui dum germanice expeditioni vacaret  
— ut quidam arbitrantur<sup>2</sup> — Tyberii fratribus sui opere vene-  
no periit. Cuius post mortem cum estate florida atque  
conspicua formositate vireret, rata satis honeste mulieri  
nupsisse semel, a nemine potuit ad secundas nuptias  
provocari, quin imo reliquum vite spatium sub Livia  
socru intra limites cubiculi viri sui adeo caste, adeo sancte

transegit, ut preteritarum omnium matronarum laudes viduitate celebri superaret.

- 4 Evidem inter Cincinnatos Fabritios Curiosque et Lucretias atque Sulpicias sanctissimum splendidumque est, etiam provectis etate mulieribus et Catonum filiabus, absque lascivie nota duxisse vitam et laude plurima extollendam. Quod si sic est, quibus prosequemur preconiis iuvenem pulcritudine insignem et Marci Antonii, spursissimi hominis filiam, non in silvis et solitudinibus, sed inter imperialia ocia atque delicias, inter Iuliam Octaviani filiam et Iuliam Marci Agrippae, libidinis et lascivie ferventissimos ignes, inter Marci Antonii genitoris sui atque Tyberii, postea principis, obscenitates et dedecora in patria, olim frugi, nunc turpitudinibus omnibus dedita, inter mille concupiscentiarum exempla, constanti animo et forti pectore castimoniam, non per tempusculum et in spem futuri coniugii, sed virtuti obsequentem, in senectutem et mortem usque, servantem?
- 6 Edepol nil dignum satis relictum est verbis, considerationi forsitan aliquid superextat; quod quidem, quia vires excedit scribentium, considerandum et merita consideratione extollendum satis sit sacris ingenii reliquise.

#### XC. De Agrippina Germanici coniuge.

Agrippina Marci Agrippae ex Iulia, Octaviani Cesaris filia, genita fuit, esto Gaius Caligula, eiusdem Agrippine filius, iam orbis princeps, abhorrens Agrippe avi materni rusticitatem, diceret eam non ex Agrippa, sed ex stupro Octaviani, in Iuliam filiam perpetrato, fuisse progenitam; stolide credi cupiens se nobiliorem ex tam incestuose concepta matre natum, quam ex ignobili patre, sacrata lege

con t  
vedo  
Ch  
Lucr  
sibile  
guaci  
Ma s  
giovani  
e fort  
simo  
chiaia  
figlia  
tra le  
ozzi e  
di las  
figlia  
del p  
perat  
band  
cupis

Per  
affida  
di ri  
forze  
alla c  
ingeg

XC.

Ag  
figlia  
diver  
nonn  
non c  
sulla  
nobili  
nerat

2 suscepta<sup>1</sup>. Sed cuiuscunque fuerit filia, Germanico sue etati insigni iuveni et plurimum rei publice oportuno ac Tyberii Cesaris Augusti filio adoptivo, nupta est; satis ob hoc fulgida, sed fulgidior quod insolentissimi  
3 principis obstinato proposito retudisset perfidiam. Hec cum ex Germanico viro suo tres iam enixa fuisse mares, ex quibus unus Gaius Caligula, qui postmodum rebus prefuit, et totidem eque femellas, ex quibus Agrippina Neronis Cesaris mater, cum opere Tyberii patris – ut pro comperto habitum est<sup>2</sup> – veneno sublatum egre ferret et femineo ritu plangore plurimo celeberrimi iuvenis viri sui necem defleret, in Tyberii odium incidit adeo ut ab eodem, eam brachio tenente et obiurgationibus in fletum usque infestante, quod nimium ferret impatienter se rebus principari non posse<sup>3</sup>; et pluribus deinde in processu lacessitam apud senatum criminationibus  
4 custodiri iussit insontem<sup>4</sup>. Porro egregia mulier indignum rata quod in se agebatur a Cesare, morte fastidia stomachosi principis effugere aut finire disposuit. Que cum aliter satis commode non daretur, fame generoso animo accersire statuit et confestim a quoque cibo abstinere  
5 cepit. Quod cum esset relatum Tyberio et advertisset ignavus homo quo ieunium tenderet mulieris, ne tam certa via tanque brevi spatio sese suis subtraheret iniuriis, nil proficientibus minis aut verberibus ut cibum caperet, eousque, ne sibi auferretur seviendi in eam materia, deductus est ut cibum gucturi eius violenter impingi facheret, ut quoque modo stomacho fuisse  
6 iniectus, alimenta nolenti prestaret. Agrippina vero, quanto magis exacerbabatur<sup>5</sup> iniuriis, tanto acrioris efficiebatur propositi; et incepto perseverans scelesti principis insolentiam moriens superavit, ostendens, cum

multos posset facile, dum vellet, occidere, unum solum  
 mori volentem totis sui dominii viribus vivum servare  
 non posse. Qua quidem morte, etsi plurimum glorie  
 sibi apud suos quesiverit Agrippina, Tyberio tamen  
 longe amplius ignominie liquit.

XCI. *De Paulina romana femina.*

Paulina romana mulier quadam ridicula simplicitate  
 sua fere indeleibile nomen consecuta est. Hec, Tyberio  
 Cesare Augusto imperante, uti pre ceteris matronis  
 formositate oris et corporis venustate habebatur insignis,  
 sic nupta inclite pudicitie specimen reputabatur a cunctis  
 nec aliud, preter virum, studio curabat precipuo, quam  
 ut Anubi Egyptiorum deo, quem tota veneratione colebat,  
 obsequi posset et eius promereri gratiam. Sane cum  
 ubique a iuvenibus speciose amentur et he potissime  
 quibus est solers castimonie cura, pulchritudinis huius  
 iuvenis unus romanus, cui Mundus nomen erat, eam  
 impense, nunc oculis gestibus facetiis, nunc promissio-  
 nibus atque muneribus, nunc precibus et blanditiis  
 sollicitare ceperat, si forte posset obtainere quod ardenter  
 optabat. Sed omnia frustra: castissima mulier soli viro  
 dicata, amantis cuncta sinebat in auras. Qui dum ceptis  
 insisteret adverteretque aperto calle sibi mulieris con-  
 stantia viam proripi, in fraudes vertit ingenium. Consue-  
 verat autem Paulina Ysidis templum singulis diebus  
 visitare sacrisque continua placare Anubem. Quod cum  
 novisset iuvenis, amore ostendente, dolum inauditum  
 excogitavit; et ratus Anubis sacerdotes votis suis plu-  
 rimus posse conferre, eos adivit illosque amplissimis

donis in suam deduxit sententiam; actumque est, eo premonstrante, ut ex eis senectute venerabilior, venienti more solito Pauline placida voce diceret noctu ad se venisse Anubem eique iussisse ut eidem diceret se devo-  
 5 tione sua delectatum plurimum seque eo in templo per quietem eius desiderare colloquium. Que cum audisset Paulina ob sanctitatem suam hoc contingere arbitrata, in immensum ex dictis gloriata secum est; adeoque vera credidit uti a deo Anube auribus suis perceperisset ipsa  
 6 mandata viroque suo retulit omnia. Qui stolidior coniuge, annuit petenti ut pernoctaret in templo. Stratur ergo ede in sacra, ignaris omnibus, preter eam et sacerdotes, lectus deo dignus; et tenebris in terram obumbrantibus, intrat Paulina locum arbitrisque remotis, post orationem et  
 7 sacra, deum expectatura lectum adit. Cui iam soporate Mundus, a sacerdotibus intromissus et ex composito ornatu Anubis tectus, affuit; et cupidus amate a se mulieris ruit in oscula iubetque excusse somno atque obstupescenti bono animo esse; se Anubem a se tam diu veneratum fore, e celo suis precibus atque devotione lapsum et in eius venisse concubitum ut ex se eaque similis gi-  
 8 gneretur deus. Que ante alia petiit ab amasio deo num quid superi aut possent aut consuevissent misceri mortali- bus. Cui evestigio Mundus respondit posse, lovemque per tegulas in gremium Danis lapsum, dedit exemplum, et ex eo accubitu genuisse Perseum, qui postmodum in  
 9 celum assumptus est. Quibus auditis Paulina letabunda petito annuit: intrat Mundus nudus pro Anube lectum et amplexu coitunque fruitur optato. Sed cum iam nox iret in diem, abiens luse dixit eam filium concepisse. Mane autem facto, sublato e templo a sacerdotibus lecto,

Paulina viro que acta sunt retulit. Credidit insulsus homo et applausit coniugi enixure deum; nec dubium quin ab ambobus fuissest expectatum pariendi tempus, ni iuvenis ardens nimium minus caute dolum aperuisset.

10 Is quidem forte conscius eam avide in amplexus et coitum venisse, arbitratus, si prostratam a se ingenio suo eius ostendisset pudicitiam, flexibilem magis et avidam eque noctis futuram; et sic faciliori via iterum et sepius in concupitos posse redire amplexus, eunti ad templum Pauline factus est obvius dixitque voce submissa: — Beata, inquam, es Paulina, cum ex me Anube deo conceperis —.

11 Verum longe aliter quam arbitraretur successit ex verbo. Nam cum obstupuisset Paulina et in mentem ex gestis auditisque revocasset plurima, confessim fraudem sensit et turbata se ad virum retulit eique Mundi atque sacerdotum dolum, ut ipsa percipiebat, aperuit. Ex quo subsecutum est ut vir conquereretur Tyberio; a quo, comperta fraude, actum est ut sacerdotes afficerentur supplicio et Mundus multaretur exilio et lusa Paulina in romani vulgi verteretur fabulam: clarior simplicitate sua et Mundi fraude facta, quam ex Anubis devotione et servata castimonia tam solerter<sup>1</sup>.

## XCII. De Agrippina Neronis Cesaris matre.

- 1 Agrippina Neronis Cesaris mater genere, consanguinitate, imperio et monstruositate filii ac sua non minus quam claris facinoribus emicuit.
- 2 Hec etenim Germanici Cesaris, optimi atque laudande indolis iuvenis, ex Agrippina superiori filia fuit, vocata Julia Agrippina et Gaii Caligule principis soror nupsit, que Gneo Domitio, homini ex Enobardorum<sup>1</sup> familia

- fastidiosissimo<sup>2</sup> atque gravi, ex quo Neronem, insignem  
toto orbi beluam, premissis ex utero pedibus, peperit.
- <sup>3</sup> Verum Domitio intercutis morbo assumpto<sup>3</sup>, Nerone  
adhuc párvulo, cum formosissima esset, Gaius frater eius,  
homo spurcissimus, turpi stupro ea abusus est; et subli-  
matus in principem, seu minus eius mores approbans, eo  
quod se Lepido dominii spe miscuerit<sup>4</sup>, seu emuli alicuius  
inpulsu, eam fere bonis omnibus privatam, relegavit in  
<sup>4</sup> insulam. Quo tandem a militibus suis trucidato eique  
Claudio substituto, ab eodem revocata est. Que tractu  
temporis, cum audisset Valeriam Messalinam, variis agen-  
tibus meritis, confossam, spem evestigio intravit sibi  
natoque potiundi orbis imperii; et celibem principem,  
esto Germanici patris sui fuisset frater, decora pulchri-  
tudine sua, adversus Lolliam Paulinam, opitulante Ca-  
lixto liberto, et Eliam Petinam, Narciso favente, opere  
Pallantis, Clodium in pregrande nuptiarum suarum  
<sup>5</sup> desiderium traxit. Sed obstarre voto videbatur honestas  
eo quod illi neptis esset ex fratre. Verum oratione Vi-  
tellii subornati, actum est ut in desiderium suum coge-  
retur precibus senatorum, eoque orante fieret a senatu  
decreatum quo prestaretur patruos posse neptes inducere.  
<sup>6</sup> Et sic Agrippina, volente Claudio et orante senatu, eius  
venit in nuptias. Que tandem Augusta dicta est et car-  
pentio in Capitolium ferebatur, solis sacerdotibus ante  
concessum, et in adversos sibi sevire cepit suppliciis.  
<sup>7</sup> Demum cum astutissima esset mulier, tempore captato,  
quanquam utriusque sexus filii essent Claudio, eum  
induxit, suadente illi Memmio<sup>5</sup> Pollione, tunc consule,  
et urgente plurimum Pallante liberto, qui ob stuprum  
Agrippine summe fautor erat, ut Neronem privignum  
in filium adoptaret, quod ante in familia Claudiorum

gnoso  
coi pie  
Morto  
ancora  
stuprat  
gola. «  
di tutt  
sapro  
speran  
qualch  
fu fina  
dio, A

In s  
per va  
di imp  
trasse  
bench  
rio di  
mene  
rispett  
sembrat  
nipote  
discors  
costret  
deside  
emanè  
le nipp  
di lui

Final  
in car  
ai sac  
contre  
casion  
d'entr  
mio P  
libert  
comm  
(nessu

- factum nemo meminerat; eique Octaviam, quam ex Messalina suscepserat, et que Lucio Sylano nobili iuveni  
 8 despontata fuerat, sponderet in coniugem. Quibus obtentis, rata in casses beluam incidisse, non tantum Claudii assiduarum ingurgitationum affecta tedio, quantum ne ante patris mortem Britannicus Claudii filius in etatem solidam deveniret exterrita, Narciso etiam pro Britannico multa perorante, quasi proposito suo futurum obicem arbitrata, in mortem Claudii facinus exitiale commenta est.
- 9 Delectabatur quidem Claudius boletis plurimum illosque cibum dicebat deorum et ideo absque semine sua nasci sponte. Quod cum advertisset Agrippina, studiose coctos infecit veneno eosque, secundum quosdam<sup>6</sup>, ipsa  
 10 apposuit temulento. Alii vero dicunt<sup>7</sup> epulanti in arce cum sacerdotibus per Alotum<sup>8</sup> spadonem pregustatorem suum ab Agrippina corruptum appositos. Verum cum vomitu et alvi solutione videretur salus Claudii secutura, opere Xenophontis medici illitis veneno pennis ad vomitum continuandum porrectis, eo itum est quo cupiebat  
 11 uxor<sup>9</sup>. Ipse tandem in cubiculum reductus, ignaris omnibus preter Agrippinam, mortuus est. Cuius quidem mors non ante ab Agrippina palam nuntiata est quam, amicorum suffragio, omisso Britannico tanquam iuniore,  
 12 Nero iam pubescens sublimaretur in principem. Quod adeo gratum fuit Neroni ut matrem illico, tanquam bene meritam, in cunctis, tam publicis quam privatis, preponeret videreturque sibi titulum, matri vero principatum  
 13 sumpsisse. Et sic e specula romani principatus Agrippina toto effulsit orbi<sup>10</sup>. Ceterum splendor iste tam grandis turpi macula labefactatus est; nam cede plurium atque

<sup>14</sup> exiliis aliquandiu debachata est. Preterea creditum fuit<sup>11</sup>, ea paciente, preter naturalem et debitam dilectionem in matrem, amore illecebri a filio fuisse dilectam, cum is meretricem ei persimilem inter pellices assumpsisset et concubitum testarentur persepe macule vestibus iniecte, quotiens cum eo lectica delata est; dato velint alii<sup>12</sup> eam in facinus hoc filium attraxisse, desiderio recuperandi dominii a quo deiecta videbatur, eo quod in Neronem quibusdam ex causis multum oblocuta fuerat; quod firmari volunt ob id quod de cetero Nero sit assuetus fugere eius contubernium et solitudines collocationum<sup>13</sup>.

<sup>15</sup> Attamen que patrum in coniugium suum allexerat, boleto peremerat, ineptum iuvenem fraudibus et violentia sublimarat imperio, in detestabilem, quanquam meritam, mortem deducta est. Nam cum in multis filio gravis esset, eius meruit odium ex quo omni honore et <sup>16</sup> augustali maiestate ab eo privata est<sup>14</sup>. Que indignans et femineo irritata furore, eidem, uti procuraverat, sic se subrepturam imperium minata est. Quibus exterritus Nero, cum eam et oculatam nimium nosceret et ob memoriam Germanici patris amicorum subsidiis plenam, <sup>17</sup> veneno ter illam surripere conatus est. Sed discreta mulier antidotis offensam vitavit. Demum cum et laqueos ceteros, quos in necem eius tetenderat, vitasset, intellexit Nero cautioni fraude agendum fore eique exposcenti ab Aniceto prefecto classis apud Misenum olim a pueritia nutritore suo, ostensum est navim posse componi fragillem in qua suscepta Agrippina doli ignara periclitari posset.

<sup>18</sup> Quod cum Neroni placuisset, eam ab Antio venientem, quasi preteritorum odiorum penitens, facta filiali affectione, suscepit in ulnis et usque domum prosecutus est. Inde apparata navi in suam pernitiem, ad cenam itura

illam concendit, comitantibus Creperio Gallo et Acer-  
 ronia libertis; eisque per noctem navigantibus dato signo  
 a consiis, cecidit tectum navis plurimo plumbo grave  
 19 et oppressit Creperium. Deinde nautis agentibus ut  
 tranquillo mari navis verteretur in latus, auxilia Acerronia  
 invocante, contis remisque occisa est et Agrippina, hu-  
 mero saucia et in mare tandem deiecta, a litoralibus suf-  
 fragantibus in Lucrinum lacum villamque suam deducta  
 20 est. Inde, ea iubente, ab Agerino liberto<sup>15</sup> Neroni quo-  
 niam evasisset nuntiatum est; qui detineri illum iussit,  
 quasi saluti sue insidiaturus venisset, missique sunt Ani-  
 cetus et Herculius tetrarcus<sup>16</sup> et Obarius centurio clas-  
 21 siarius ut illam perimerent. Et cum esset ab Aniceto  
 circundata domus et ancillula, qua sola sotianta erat,  
 Agrippina fugisset, introgressi ministri ad eam, primus  
 Herculeus caput eius fuste<sup>17</sup> percussit; inde cum ipsa  
 cerneret centurionem ferrum in mortem eius expedientem,  
 22 protenso utero clamavit ut ventrem ferirent. Et sic  
 occisa nocte eadem cremata est et vilibus obsequiis terra  
 contexta, levem demum tumulum sui<sup>s</sup><sup>18</sup> in via prope  
 Misenum et Cesaris Iulii villam eidem apponentibus.  
 23 Alii volunt<sup>19</sup> a Nerone conspectam post cedem et ex  
 membris aliqua ab eodem damnata, aliqua laudata, et  
 demum sepultam<sup>20</sup>.

### XCIII. *De Epycari libertina.*

Epycaris extera potius quam romana creditur<sup>1</sup> femina,  
 nec tantum ullo generis fulgore conspicua, sed a liberto  
 genita patre libertina mulier fuit; et, quod longe turpius  
 est, nullis delectata bonis artibus; circa tamen vite exis-  
 tum, sibi generosum fuisse animum patefecit virili robore.

- <sup>2</sup> Crescentibus quidem apud Romanos et Ytalos omnes Neronis, Romanorum principis, insolentiis lasciviisque, eo itum est ut, Lucio Pisone principe<sup>2</sup>, in eum non nulli senatorum aliorumque civium conspirarent, dumque rem in finem trahere variis temptarent colloquiis, quo pacto nescio, sed in notitiam Epycaris predicte deve-  
nere omnia et coniuratorum nomina.
- <sup>3</sup> Verum cum iudicio suo nimium protraheretur opus, quasi tedium affecta, in Campaniam secessit; et dum apud Puteolos forte resideret, ne tempus sineret abire vacuum, Volusium Proculum chynolarcem<sup>3</sup> classisque romane pre-  
fectum et olim Agrippine interfectorum convenit, rata<sup>4</sup> multum emolumenti addere coniurationi si eum trahere posset in partes; et ostensis longo ordine Neronis fla-  
gitii fastidiis ineptisque moribus et insolentiis et inde eius in eum ingratitudine, quod ob tam grande facinus, Agrippine scilicet cedis, in re nulla, tanquam bene de  
se meritum promovisset, coniurationem aperuit totisque  
<sup>4</sup> viribus conata est eum coniuratis addere sotium. Sed longe aliter quam arbitraretur Epycaris secutum est. Nam Volusius experturus numquid obsequiis in se prin-  
cipis gratiam flectere posset, quam cito illi Cesaris copia concessa est, Epycaris dicta reseravit omnia, esto non egerit quod rebatur; nam ambiguo adhuc homini astuta  
<sup>5</sup> mulier nullum conspirantium nomen ediderat. Ea autem accita, fieri non potuit ut ex rogatis quicquam aperiret  
<sup>6</sup> rogantibus. Tandem cum servaretur sub custode, co-  
niuratione per coniuratos ipsos casu patefacta, iterum in examen revocata, quasi suppliciorum hominibus<sup>5</sup> in-  
patientior, facilius ab ea quod optabatur extorqueri posset, post longos cruciatus, carnificibus etiam inferen-  
tibus ultro, ne superari viderentur a femina, nullum

constantissimi pectoris reseravit archanum. Tandem in diem reservata posterum, cum pedibus ire non posset, timens si tertio vocaretur non posse subsistere, solutam pectori fasciam arcui selle, qua vehebatur, implicuit et facto laqueo gucturi iniecit suo et, cum omnem illi corporis dimisisset molem, ne conspiratis obesset, violentam sibi mortem consivit, veteri frustrato proverbio, quo docemur tacere quod nesciunt mulieres<sup>8</sup>; et sic Neronem vacuum trepidumque reliquit.

- 7 Quod quidem, etsi maximum videatur in femina, longe tamen spectabilius est, si spectetur eiusdem coniurationis egregiorum hominum inconstantia, quorum, aliunde quam ab Epycari cognitorum, nemo tam robuste iuventutis fuit qui, nedum pati pro salute propria, quod pro aliena femina passa est, sed nec audire tormentorum nomina pateretur, quin imo percontanti confestim que noverat de conspiratione narraret. Et sic nemo sibi amicisque pepercit, cum cunctis, nisi sibi, femina pepercisset inclita.
- 8 Oberrare crederem naturam rerum aliquando, dum mentem mortaliū corporibus nectit, illam scilicet pectori infundendo femineo quam virili immisisse crediderat. Sed cum Deus ipse dator talium sit, eum circa opus suum dormitari nephas est credere. Summamus ergo perfectas omnes arbitrandum est; numquid tandem servemus, ipsum indicat opus. Erubescendum nempe hominibus reor dum, nedum a lasciva femina, sed etiam a constantissima quacunque laborum tolerantia vincuntur. Nam si prevalemus sexu, cur non ut et fortitudine prevaleamus decens est? Quod si non sit, cum
- 9
- 10

ipsis effeminati, iure de moribus transegisse videmur.

XCIV. *De Pompeia Paulina Senece coniuge.*

Pompeia Paulina Lucii Annei Senece, preceptoris Neronis, inclita fuit coniunx; utrum autem romana an alienigena fuerit, legisse non recolo. Attamen, dum spiritus eius generositatem intueor, credidisse malim romanam fuisse potius quam forensem. Cuius etsi certa careamus origine, certissimo tamen piissimi eius amoris in virum exemplo illustrium virorum testimonio<sup>1</sup> non caremus. Credidere quidem ex honestissimis illius evi hominibus quam plurimi sevitia Neronis potius quam crimen Senece eum<sup>2</sup> Senecam, senem atque celeberrimum virum, pisoniane coniurationis labe notatum, si labes iure dici potest in tyramnum agere quid adversum. Qua sub umbra, ob vetus, imo ob innatum in virtutes odium, ab ipso Nerone seviendi in Senecam via comperta est; esto arbitrati quidam sint, impulsu Poppee atque Tigillini, unicum<sup>3</sup> imperatori crudelitatis consilium, eo itum sit ut indiceretur per centurionem Senece ut sibi mortem deligeret. Quem, cum se ad executionem accin gentem vidisset Paulina, sepositis consolatoriis viri ad vitam blanditiis, quibus hortabatur, castissimi amoris impulsu mortem, et illud idem mortis genus, forti animo capessere una cum coniuge disposuit, ut quos iunctos honesta vita tenuerat, iunctos mors una dissolveret. Et cum impavida tepentem intrasset aquam, et eadem hora cum viro, ad effundendum spiritum, venas aperuisset, iussu principis, cuius in eam nullum erat particulare odium, ad opprimendam paululum infamiam innate crudelitatis, renitens a servis morti subtracta est<sup>4</sup>. Verum

non adeo cito sanguis consistere coactus est, quin pallore perpetuo testaretur mulier optima plurimum vitalis spiritus emisisse cum viro. Tandem, cum paucis annis viri memoriam laudabili viduitate servasset, cum aliter non posset, nomine saltem Senece coniunx clausit diem.

7 Quid, preter amoris dulcedinem et conspicuum pietatis insigne ac venerabile sacrum coniugii, suasisse potuisset mulieri optime malle honeste, si potuisset, cum sene coniuge mori, quam vitam, ut plurimum faciunt femine, secundis nuptiis non absque erubescientia ineundis, servare?

8 Etenim, in maximum matronalis pudicitie dedecus, non nullis his diebus, non dicam secundum aut tertium – quod omnibus fere comune est – sed sextum, septimum et octavum, si casus emerserit, inire connubium adeo familiare est et novorum virorum thalamis inferre faces, ut videantur morem meretriculis abstulisse, quibus consuetudo est <per>noctando<sup>5</sup> novos sepissime mutare concubitus, nec alio subeunt vultu iugalia sepius iterata iura, quam si persanctissimum honestati prestarent obsequium.

9 Evidem non satis certum est an ex lupanari cellula an ex premortui viri thalamo tales exire dicende sint; nec dubitem suspicandum quis agat aut in honestius  
 10 intrans, aut stultius introducens. Heu miser, quo nostri corruere mores? Consuevere veteres, quibus erat pronus in sanctitatem animus, ignoniinosum arbitrari, nedum septimas, sed secundas inisse nuptias; nec posse de cetero  
 11 tales honestis iure misceri matronis. Hodie longe aliter; nam libidinosam pruriginem reticentes suam, formosiores carioresque se existimantes<sup>6</sup>, quoniam crebris

sponsalitiis, viduitatis superata fortuna, totiens placuerint maritis variis<sup>7</sup>.

XCV. *De Sabina Poppea Neronis coniuge.*

- <sup>1</sup> Sabina Poppea romana<sup>1</sup> et illustris fuit femina, T. Olli, non equidem extreme nobilitatis viri, filia, quamquam non ex eo nomen sumpserit, sed a materno avo Poppeo Sabino viro inclito, atque triumphalis decoris et consolatu insigni; nec ille<sup>2</sup> cetere muliebres defuissent dotes si honestus affusset animus.
- <sup>2</sup> Fuit enim formositatis invise et matri, suis annis certas Romanas pulchritudine excedenti, persimilis. Preterea erat illi sermo blandus et laudabili sonorus dulcedine, ingenium egregium atque versatile, si eo honestis artibus fuisset usus; mosque illi fuit assiduus palam modestiam preferre, clam autem uti lascivia, comune mulierum crimen; et cum illi rarus esset in publicum egressus,
- <sup>3</sup> arte tamen non caruit. Nam, cum intellexisset callida mulier intuitu oris sui multitudinem et primores potissimum delectari, semper eius parte velata egressa est, non quidem ut absconderet quod concupisci desiderabat, verum ne intuentium oculos liberali nimium demonstratione satiaret, sed potius quod occultaverat velo
- <sup>4</sup> videndi desiderium linqueret. Et ne per mores omnes suos discurrat, cum nunquam fame parceret, eo libidinem flectebat suam quo paratior ostendebatur utilitas,
- <sup>5</sup> nullum faciens inter maritos mechosque discriminem. His insignita notis femina obsequentem satis fortunam habuit. Nam, cum sibi abunde facultates ad gloriam generis sustinendam suppeterent, primo Rufo Crispō<sup>3</sup> romano equiti nupsit. Et cum iam ex eo peperisset filium, suggestu Othonis, iuventute luxuque valentis, potentisque Ne-

ronis contubernio, eidem<sup>4</sup> adhesit adultera, nec diu et  
6 coniunx effecta est. Sane is, seu amoris fervore minus  
cautus, seu iam nequiens petulce mulieris tolerare mores  
et ob id eam in Neronis concupiscentiam trahere co-  
naretur, seu, sic exigente fortuna Poppee, ex convivio  
Cesaris surgens auditus dictitare consueverat se ad illam  
rediturum cui a superis omnis penitus fuisse concessa  
nobilitas elegantia morum et divinā formositas, in qua  
consisterent omnium vota mortalium atque gaudia vo-  
7 luptatesque felicium. Quibus facile irritata Neronis li-  
bido<sup>5</sup>, adinventa non longa cunctatione per intermedios  
adeundi via, in amplexus principis volens cupiensque  
devenit. Nec multum distulit, et artificiosis femine deli-  
nimentis adeo irretitus est Nero, ut arbitraretur ea esse  
8 verissima que dictitare consueverat Otho. Quod cum  
nosceret sagacissima mulier, dissimulans quod optabat,  
captato tempore, fictis perfusa lacrimis, aiebat aliquando  
se amorem suum omnino quo cupiebat inferre non posse,  
cum et ipsa Othoni coniugali iure obnoxia esset et prin-  
9 cipem teneri gratia Attis ancillule pelicis advertebat. Ex  
quibus secutum est ut Otho, sub specie honoris amotus,  
prefectus Lusitanie provincie micteretur et Attis exclu-  
deretur omnino. Inde in Agrippinam principis matrem  
invehi cepit Poppea, dicens aliquando principem, nedum  
imperio, sed nec libertate gaudere, eum esse pupillum,  
10 et tutricis arbitrio trahi. Quibus obstante nemine, ob  
odium fere omnium in superbiam Agrippine, actum  
est ut Neronis iussu misera mater violenta morte sub-  
traheretur et paulatim subtraherentur emuli plures, Ti-  
11 gillino opitulante castrorum prefecto. Tandem cum prin-

- cipem in sui dilectionem ardentissimum cerneret, et obsta-  
cula desiderii sui cuncta fore sublata, in coniugium Nero-  
nis explicare retia cepit; et cum illi iam peperisset fi-  
liam unicam, Memmio Regulo et Virginio Rufo consu-  
libus, quam summo cum gaudio Nero suscepserat, eam-  
que Augustam Poppeam nuncuparat, iam audaci ora-  
tione instare cepit, dicens nemini geminam concessisse  
noctem quin evestigio sequeretur connubium, neque se  
fore degenerem, et secunditate uteri atque formositate  
corporis imperatoris mereri nuptias; et cum iam fla-  
grantem principem in desiderium traxisset connubii, pri-  
mo Octavia coniunx, olim Claudii Cesaris filia, in Pan-  
dateriam insulam innocua relegata est; et demum, vige-  
simo etatis sue anno, impulsu Poppee, Nerone mandante,  
 12 occisa<sup>6</sup>, et Poppea Cesari iuncta coniugio. Sed non diu  
longis artibus quesito atque potito culmine gavisā est.  
Nam, pregnans iterum facta, fortuita Neronis ira calce  
percussa, diem obiit<sup>7</sup>. Cuius aboleri corpus igne romano  
more Nero prohibuit, sed exterorum regum ritu ma-  
gnifica exequiarum pompa deferri publice iussit, illud-  
 13 que refertum odoribus Iuliorum tumulo condi. Ipse  
autem pro rostris illam, et potissime formositatis precipue,  
longa et accurata oratione laudavit, non nulla fortune seu  
nature dona, quibus insignita erat, loco clarissimarum  
virtutum illi attribuens.  
 14 Erat michi inter has Poppee fortunas quid dicerem  
in molliciem nimiam, in blanditias petulantiam lacri-  
masque mulierum, certissimum atque perniciosissimum  
virus credentium animorum. Sed ne viderer satyram  
potius quam hystoriam recitasse, omictendum censui<sup>8</sup>.

XCVI. *De Triaria Lucii Vitellii coniuge.*

Triaria, mulier nullo alio sui generis splendore cognita, nisi quia Lucii Vitellii, fratris Auli Vitellii, Romanorum principis, coniunx fuit. Cuius seu ob fervidum in virum amorem, seu ob insitam animo natura atrocitatem, tanta fuit ferocitas, quod ob adversum muliebribus morem memoratu digna visa sit<sup>1</sup>.

Discordantibus igitur ob principatum Vitellio Cesare atque Vespasiano, actum est ut, cum intrassent Tarracinam, Volscorum oppidum, non nulli gladiatores sub Iuliano quodam duce, et remiges etiam plures romane classis, haud longe a Circeo monte sub Apollenario prefecto morantis, et ab his, cum Vespasiano sentientibus, per negligentiam et socordiam teneretur, servi cuiusdam indicio factum est ut nocte illam Lucius intraret. Qui dum in semisopitos arma arripientes hostes atque oppidanos infestos ferro seviret, Triaria, que per noctem secuta virum civitatem intraverat, in coniugis victoriam aida, accinta gladio et vitellianis immixta militibus, nunc huc nunc illuc, per medias noctis tenebras, inter clamores dissonos et discurrentia tela<sup>2</sup> sanguinem morientiumque singultus extremos, nil militaris severitatis omictendo, irruerbat in miseros adeo ut, recuperato oppido<sup>3</sup>, crudeliter nimium atque superbe in hostes egisse relatum sit.

Ingentes in sano pectore coniugalis amoris sunt vires: nulla illis, dum modo viri gloria extollatur, formido, nulla pietatis memoria, nulla feminei sexus erubescencia, nulla temporum qualitatis existimatio. Potuit Triaria in decus viri, omnia facili labore subire, que, nedum feminas, quibus, ut plurimum, mos est etiam diurno muris murmure in sinu coniugis exanimari, sed robustos iuvenes atque bellicosos horrore <solent> quandoque cor-

- 5 ripere. Et si tanto cum impetu se tulit hec in arma nocturna mulier, quis credet eam hoc tantum facinore fuisse conspicuam, cum non consueverint, seu exitiose sint seu celebres, sole mortalium pectora subire virtutes?
- 6 Ego quidem reor, quanquam a memoria sublata sint, longe aliis meritis spectabilem fuisse Triariam.

### XCVII. *De Proba Adelphi coniuge.*

- 1 Proba<sup>1</sup>, facto et nomine, literarum notitia, memoratu dignissima fuit femina; et, cum eius ignoretur nobilitas et origo, placet non nullis – et ex conjectura, credo – eam fuisse romanam (alii vero clarissimi viri asserunt<sup>2</sup> eam ex oppido Orti oriundam) et cuiusdam Adelphi coniugem et christianam religione.
- 2 Hec igitur – sub quoquaque preceptore factum sit – liberalibus artibus valuisse liquido potest percipi. Verum, inter alia eius studia, adeo pervigili cura virgiliani carminis docta atque familiaris effecta est, ut, fere omne opere a se confecto teste, in conspectu et memoria semper habuisse videatur. Que dum forsitan aliquando per spiciori animadvententia legeret, in existimationem incidit ex illis omnem Testamenti Veteris hystoriam et Novi seriem placido atque expedito et succipiente<sup>3</sup> versu posse describi. Non equidem admiratione caret tam sublimem considerationem muliebre subintrasse cerebrum, sed longe mirabile fuit executioni mandasse.
- 4 Operam igitur pio conceptui prestans, nunc huc nunc illuc per buccolicum georgicumque atque eneidum saltim discurrendo carmen, nunc hac ex parte versus integros, nunc ex illa metrorum particulias carpens, miro artificio in suum redigit propositum, adeo apte integros collocans et fragmenta connectens, servata lege pedum et carminis dignitate, ut, nisi expertissimus<sup>4</sup>, compages

possit advertere; et his ab orbis exordio principium faciens, quicquid hystorie in veteribus atque novis legitur literis, usque ad immissionem Sacri Spiritus tam compte composuit<sup>5</sup>, ut huius compositi ignarus homo prophetam

6 pariter et evangelistam facile credat fuisse Virgilium. Ex quibus non minus commendabile summitur, huic scilicet mulieri sacrorum voluminum integrum, seu satis plenam fuisse notitiam; quod quam raris etiam hominibus nostro contingat evo dolentes novimus.

7 Voluit insuper egregia femina labore suo compositum opus vocari *Centonam*; quod ipsi persepe vidimus<sup>6</sup>. Et quanto magis illud memoratu perpetuo dignum putamus, tanto minus credimus tam celebre mulieris huius <ingenium><sup>7</sup> huic tantum acquieuisse labori; quin imo reor, si in annos ampliores vite protracta est, eam alia insuper condidisse laudabilia, que librariorum desidia, nostro tamen incommodo, ad nos usque devenisse nequivere.

8 Que inter – ut non nullis placet – fuit Omeri centona, eadem arte et ex eadem materia quam ex Virgilio sumpserat, ex Omero sumptis carminibus edita. Ex quo, si sic est, summitur, eius cum ampliori laude, eam doctissime grecas novisse literas ut latinas<sup>8</sup>.

9 Sed queso nunc: quid optabilius audisse feminam Mardonis et Homeri scandentem carmina, et apta suo operi seponentem? Selecta artificioso contextu nectentem eruditissimi prospectent viri, quibus, cum sit sacrarum literarum insignis professio, arduum tamen est et difficile ex amplissimo sacri voluminis gremio, nunc hinc nunc inde, partes elicere et ad seriem vite Christi passis verbis prosaque cogere, ut hec fecit ex gentilitio carmine.

10 Erat huic satis – si femineos consideremus mores – colus et acus atque textrina, si, more plurium, torpere voluisset; sed quoniam sedula studiis sacris ab ingenio

segnicie i rubiginem absterxit omnem, in lumen evasit eternum. Quod utinam bono intuerentur animo volup-  
tatibus obsequentes et ocio, quibus pregrande est cubi-  
culo insidere, fabellis frivolis irreparabile tempus terere  
et a summo diei mane in noctem usque totam persepe sermones aut nocuos aut inanes blaterando deducere, seu  
sibi tantum lasciviendo vacare! Adverterent edepol quantum differentie sit inter famam laudandis operibus querere, et nomen una cum cadavere sepelire, et, tanquam non vixerint, e vita discedere.

### XCVIII. *De Faustina Augusta.*

- 1 Faustina Augusta, que et inter divos postea relata est<sup>1</sup>, glorie plurimum vivens moriensque, viri sui magis benignitate quam opere suo, consecuta est. Fuit quippe Antonini Pii Cesaris Augusti, ex Faustina coniuge, filia et Marco Antonino, iam ab Antonino Pio adoptato in filium, connubio iuncta; eoque, patre mortuo, imperavit una cum viro et consulto senatus Augusta appellata est, non parva eo tempore gloria mulieri. Nam etsi precedentibus ab Augustis viris Augustarum cognomen esset, nulli ante hanc senatus consulto fuisse concessum invenio.
- 2 Fuit preterea tam exquisiti decoris ut aliquid divinum mortalitati eius crederetur admixtum quod, ne consumeretur senio aut morte, actum est ut iuvencula et etate proiectior aureis argenteisque ac ereis numis eius effigies
- 3 sculperetur; et in hodiernum usque perdurat<sup>2</sup>. In quibus etsi oris habitus, oculorum motus, color vividus et hilaritas faciei desint, illud tamen lineamenta testantur per maximum. Sane quantum totius orbis fama celebratum est tantum turpi impudicitie nota pollutum.